De seruis exportandis

¶ Seruus dicit<sup>o</sup> exportari: q<sup>o</sup> ea conditōe vendit: vel ea pacto a d<sup>o</sup>no distrahit ne ampl<sup>o</sup> in eo loco moretur. sed de vno loco in alium: vel de vna ciuitate in aliam. vel de vna puincia in aliam transferat. Si ergo seruus fuerit distractus. i. vendit<sup>o</sup> ne aliquo loco moretur puta rome vel bononie. p<sup>o</sup>t ille qui veditit talem leget remittere. ipm<sup>o</sup>q<sup>o</sup> rome retinere: p<sup>o</sup>pter d<sup>o</sup>ni est securitatē custodie lex. i. pacto apposita in venditōe. vt forte vxori sue. s<sup>o</sup>l<sup>o</sup>uiscat: vel sil<sup>o</sup> q<sup>o</sup> d<sup>o</sup> faciat. Itē etiaz renunciare p<sup>o</sup>t d<sup>o</sup>ni fauori. p<sup>o</sup>se introducto. De significatione huius vocabuli exportare dicit<sup>o</sup>. L. que res ex por. n<sup>o</sup>. de.

Exportari ser.

Liber decimus nonus

De actionibus empti et venditi

¶ **Alia parum pdest emere r vendere:**

**O**nisi actiōes essent p<sup>o</sup>stitute q<sup>o</sup> venditōe exequerent: r emptōes ad effectū deducerēt. Itē p<sup>o</sup>dite sunt due actōes: vna empti. q<sup>o</sup> dat si res vendita non tradatur. r agit in id q<sup>o</sup> d<sup>o</sup> interest emptori. r alq<sup>o</sup> tale interesse p<sup>o</sup>cium egreditur. si forte pluris interest q<sup>o</sup> res valeat. vel empti est. Sicut ergo a<sup>o</sup>ctione ex emptio. is qui emit. L<sup>o</sup> enim actio ista boness<sup>o</sup> dei sit: nihil magis sibi cōgruit q<sup>o</sup> id p<sup>o</sup>stari quod inter contrahentes actum sit. Q<sup>o</sup> si nihil sit conuētum ea p<sup>o</sup>stabit q<sup>o</sup> naturaliter insunt. p<sup>o</sup>ter cōtrarium autē datur actio ex vendito venditori cui p<sup>o</sup>ccū nō solutū fuerit. qui potest ex vendito agere p<sup>o</sup>tra emptorem. vt p<sup>o</sup>ccū cōuentum sibi p<sup>o</sup>soluatur. r p<sup>o</sup>terea etiaz in teresse petere ei<sup>o</sup> quāti interest ipm<sup>o</sup> pecuniā t<sup>o</sup>pe p<sup>o</sup>misso non habuisse. Et generatim q<sup>o</sup>buscūq<sup>o</sup> daret actio ex empto si emissent p<sup>o</sup> se vel p<sup>o</sup> alios: et idē datur ex v<sup>o</sup>

Actio empti

Actio ex vendito

bito si vendiderit p se vel p alias: sepe tamē: repit actōem ex vendito: vel vediti cōpetere emptori. Et eōdē actōem ex empto cōpetere veditōri. Heteres est vicissim vel p̄miscue his vocabulis vtebāt: idē in locatione ⁊ p̄ductōe. j. e. vete.

### Locati et conducti

**Locatio** ¶ Locatio et conductio cum naturalis sit: ⁊ omnium gentium: non verborum solēnitate duntaxat sed ⁊ nudo p̄sensu p̄trahit. Est autē locatio p̄sone rei ve ad vñz facta concessio mercede in pecunia numerāda cōuenta. Alioquin si de re alia danda facta fuerit: nō erit locatio: sed inominata forma negocij: ex quo agere actione incerta. id est p̄scriptis verbis: supra cōi. dñi. l. si p̄uenerit: ⁊ depof. l. j. §. si quis seruū: Locator ergo dicit: qui eo qđ suum est alium vñ p̄mittit: conuēnta mercede Conductor vero eōdē: qui eo quod alienum est vñ pacta mercede. Si ergo domum meam te cōuenta mercede habitare p̄mittit: tu cōductor ego locator: dico. infra. e. si tibi. ⁊. l. cum fundū. ⁊. l. si quis fundū. Tu quoq; si operas tuas mercede in re mea ponas: diceris locator operarū tuarum: ego eandem conductor. Si vero tibi opus faciendum mercede conuēnta dederis: re p̄spectu operis ego locator: tu vero cōductor diceris. infra. e. Item queritur §. j. et §. si gēmar: ⁊ §. si fullo. Et quandoq; diceris redemptor. infra. e. qui inulam. §. qui edem. ⁊. l. ea lege. §. vit. Et hec est emptio mirabilis in pecunia ⁊ opa cū sumptu. Sed respectu ope e conuerso est. Sepe tamē vñm p̄ alio ponimus: vt de actione empti supra diximus. Et dantur ex locatione due actiones. Vna actio ex locato que datur locatori: p̄ re locata deteriorata: aut p̄ mercede p̄soluenda. aut p̄ possessione euacuanda finito tempe conductionis. Alia actio ex conducto que datur cōductori si re q̄ cōduxit ei frui non liceat.